[image: ][image: ]

Of. Gab. PL Nº 018/20
                                                                                                            Charqueadas, 09 de junho de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Ver. José Francisco Silva da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 018/20.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o seguinte Projeto de Lei nº. 018/20 que “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.

O presente Projeto de Lei visa dar continuidade ao atendimento na área de saúde bucal, bem como atender a uma parceria do Município de Charqueadas com o Governo Federal, para atendimento em uma nova modalidade de atenção á saúde, substitutiva ou complementar as já existentes, oferecida no domicílio e caracterizada por um conjunto de ações de promoção á saúde, prevenção e tratamento de doenças e reabilitação, com garantia da continuidade do cuidado e integrada as Redes de Atenção á Saúde.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.

Simon Heberle de Souza
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 018/20

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por mais 120 (cento e vinte) dias de servidores para execução de serviços na Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente nos seguintes cargos:
[bookmark: _GoBack]
                           I - Área de Atuação: Atenção Básica em Saúde
10 (dez) cargos de Auxiliar de Saúde bucal, 40 horas, Padrão 3;

Parágrafo único – O vencimento do cargo será obtido através da multiplicação do coeficiente respectivo pelo valor atribuído ao padrão referencial previsto no artigo 28 da Lei Municipal nº 506 de 09 de agosto de 1993.

Art. 2º A contratação prevista na presente Lei será efetivada através de contrato administrativo, conforme preceitua a Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993.

Art. 3º O regime de trabalho dos contratos autorizados por esta Lei, poderá ser realizado em regime de plantões, não ensejando, neste caso, o direito à percepção de horas-extras.

Parágrafo único - O município poderá firmar contratos com carga horária reduzida com a conseqüente redução proporcional da remuneração.

Art. 4º A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá a conta de dotação orçamentária consignada no orçamento do presente exercício.

 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                         Charqueadas, 09 de junho de 2020.

SIMON HEBERLE DE SOUZA
Prefeito Municipal

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES

CATEGORIA FUNCIONAL: Auxiliar de Saúde Bucal
PADRÃO DE VENCIMENTO: 3

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Compete ao Auxiliar em Saúde Bucal, sempre sob a supervisão do cirurgião-dentista ou do Técnico em Saúde Bucal: organizar e executar atividades de higiene bucal; processar filme radiográfico; preparar o paciente para o atendimento.

b) Descrição Analítica: auxiliar e instrumentar os profissionais nas intervenções clínicas; manipular materiais de uso odontológico; selecionar moldeiras e preparar modelos em gesso; registrar dados e participar da análise das informações relacionadas ao controle administrativo em saúde bucal; executar limpeza, assepsia, desinfecção e esterilização do instrumental, equipamentos odontológicos e do ambiente de trabalho; realizar o acolhimento do paciente nos serviços de saúde bucal; aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, transporte, manuseio e descarte de produtos e resíduos odontológicos; desenvolver ações de promoção da saúde e prevenção de riscos ambientais e sanitários; adotar medidas de biossegurança visando ao controle de infecção.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: período normal de 40 horas semanais;
b) Outras: o exercício da função poderá exigir a prestação de serviços externos, à noite, domingos e feriados e em mais de uma unidade.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Ensino Médio Completo
b) Idade Mínima: 18 anos completos
c) Habilitação profissional: habilitação legal para o exercício da profissão de Auxiliar de Saúde Bucal
d) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo

[image: ]
image1.png
Estado do Rio Granae do Sul
PREFEITURA DE CHARQUEADAS

GABINETE DO PREFEITO
_ SECRETARIA GERAL -

image2.png
Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

image3.png
\

Contato: (51) 3958-8404

PREFEITURA DE
e-mail: secgeral@charqueadas.rs.gov.br / www.charqueadas.rs.gov.br

CHARQUEADAS
Av. Dr. José Athanasio, 460. Centro . Charqueadas/RS . CEP: 96745-000 . CNPJ: 88.743.604/0001-79

SECRETARIA GERAL
Gestio 2017-2020